Дело № 1-1-122/2025 

64RS0007-01-2025-001161-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2025 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Духановской И.В.,

при секретаре судебного заседания Преснякове С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Ефанова Г.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Назаровой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 4 Технического регламента на табачную продукцию Таможенного союза (ТР ТС 035/2014), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107: табачное изделие – продукт, полностью или частично изготовленный из табачного листа и (или) других частей табачного растения в качестве сырья, приготовленный таким образом, чтобы использовать его для курения; курительные табачные изделия – табачные изделия, предназначенные для курения; сигарета с фильтром – вид курительного табачного изделия, состоящего из резанного сырья, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую упаковку.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 30.08.2024 года № 1188), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 3 Постановления, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 года 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 01 сентября 2024 года. В соответствии с п. 4 ст. 4 Федерального Закона, особенности изготовления специальных (акцизных) марок, заказанных производителями (импортерами) табачной продукции до 01 сентября 2024 года, их приобретение, маркировки ими табачной продукции, осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального Закона, табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю. 

В соответствии с п. 42 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.02.2019 года № 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», средство идентификации наносится в виде двумерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix». Средство идентификации потребительской упаковки формируется участником оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции в виде двухмерного штрихового кода в формате Data Matrix. 

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота табачной продукции на территории Российской Федерации. 

В один из дней в период времени, но не позднее 24 сентября 2024 года, у ФИО1, осведомленного об основных потребностях рынка табачной продукции и обязательной маркировке указанной продукции специальными (акцизными) марками, или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix, а также об установленном порядке налогообложения товаров, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на осуществление незаконной экономической деятельности, связанной с незаконным оборотом, а именно – приобретением и хранением с целью сбыта в крупном размере немаркированных табачных изделий, на территории 

<

адрес>. При этом ФИО1 осознавал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую ему материальную выгоду от реализации табачных изделий. Планируя приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix, ФИО1 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения ввиду ее низкой цены. 

Так, в один из дней, но не позднее 24 сентября 2024 года, ФИО1, реализуя из корыстных побуждений свой единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот табачных изделий, у неустановленных лиц, в неустановленном месте, приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix, приобретя, таким образом, с целью сбыта в крупном размере, немаркированные табачные изделия, а именно: сигареты с фильтром «ALEX Blue Label», сигареты с фильтром «CAVALLO Brown Diamond», сигареты с фильтром «CAVALLO red Diamond», сигареты с фильтром «MAC queen size» сигареты с фильтром «MANCHESTER SUPERSLIMS MANGO», сигареты с фильтром «MARLBORO king size», сигареты с фильтром «MARLBORO nano slims», сигареты с фильтром «PARLIAMENT aqva nano», сигареты с фильтром «PLATINUM BLACK GRAPE», сигареты с фильтром «SOPRANO special white», сигареты с фильтром «WINSTON XS», сигареты с фильтром «DOVE platinum slim», сигареты с фильтром «KALIPSO Special gold», сигареты с фильтром «КОРОНА слим 100», сигареты с фильтром «КОРОНА слим», сигареты с фильтром «КОРОНА», сигареты с фильтром «BUSINESS ROYALS Capsule apple», сигареты с фильтром «Rothmans Demi», сигареты с фильтром «BUSINESS ROYALS Capsule Apple», сигареты с фильтром «MANCHESTER SUPERSLIMS CHERY», сигареты с фильтром «MANCHESTER SUPERSLIMS STRAWBERRY», сигареты с фильтром «KENT Crystal», сигареты с фильтром «MAC GOLD queen size», сигареты с фильтром «MAC RED queen size», сигареты с фильтром «KALIPSO special gold», сигареты с фильтром «KENT Nano 4», сигареты с фильтром «КОРОНА стиль», сигареты с фильтром «ALEX Blue Label», сигареты с фильтром «MORION Crystal Gold», сигареты с фильтром «PLATINUM SEVEN BLACK GRAPE», сигареты с фильтром «GAMMA Black», сигареты с фильтром «ARIZONA QUEEN CRUSH Blueberry», сигареты с фильтром «DOVE PLATINUM», сигареты с фильтром «Winston XS Blue», сигареты с фильтром «MAC GOLD queen size», сигареты с фильтром «MAC RED queen size», сигареты с фильтром «KENT Crystal Blue», сигареты с фильтром «DOVE PLATINUM», а всего, в общем количестве не менее 4 727 пачек сигарет, на общую сумму не менее 609 783 рубля, что является крупным размером, которые при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах были доставлены на территорию 

<

адрес> и р.

<

адрес> и распределены ФИО1 на хранение с целью дальнейшего сбыта в крупном размере по следующим адресам: в магазине 

<

данные изъяты>» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в гаражном помещении ГСК №, расположенном у автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты>» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 стал хранить немаркированные табачные изделия различных наименований, осуществляя их незаконную розничную торговлю до 24 сентября 2024 года.

В период времени с 15 часов 45 минут 24 сентября 2024 года до 20 часов 30 минут 24 сентября 2024 года, сотрудниками правоохранительных органов были приняты меры, направленные на пресечение преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом немаркированной табачных изделий, в ходе которых у ФИО1 в магазине «

<

данные изъяты> ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix следующих наименований: сигареты с фильтром «ALEX Bluelabel» в количестве 10 пачек, сигареты с фильтром «BUSINESS Royals Capsule apple» в количестве 4 пачек, сигареты с фильтром «CAVALLO Brown Diamond» в количестве 10 пачек, сигареты с фильтром «CAVALLO red Diamond» в количестве 5 пачек, сигареты с фильтром «DOVE platinum slim» в количестве 17 пачек, сигареты с фильтром «Kalipso special Gold» в количестве 6 пачек, сигареты с фильтром «KENO club» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром «KENT crystal blue» в количестве 1 пачки, сигареты с фильтром «MAC queen size» в количестве 15 пачек, сигареты с фильтром «Manchester superslims mango» в количестве 16 пачек, сигареты с фильтром «Marlboro king size» в количестве 69 пачек, сигареты с фильтром «Marlboro nano slims» в количестве 20 пачек, сигареты с фильтром «Parliament aqua nano» в количестве 3 пачек, сигареты с фильтром «PLATINUM Black grape» в количестве 14 пачек, сигареты с фильтром «SOPRANO special white» в количестве 10 пачек, сигареты с фильтром «Winston XS» в количестве 6 пачек, сигареты с фильтром «КОРОНА» в количестве 3 пачек, сигареты с фильтром «КОРОНА слим» в количестве 4 пачек, сигареты с фильтром «Корона слим 100» в количестве 17 пачек.

Кроме того, у ФИО1, в гаражном помещении ГСК №, расположенном у автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix, следующих наименований: сигареты с фильтром «DOVE platinum slim» в количестве 130 пачек, сигареты с фильтром «DOVE platinum» в количестве 320 пачек, сигареты с фильтром «KENT crystal blue» в количестве 220 пачек, сигареты с фильтром «KENT nano 4» в количестве 500 пачек, сигареты с фильтром «MAC gold» в количестве 40 пачек, сигареты с фильтром «MAC Queen size red» в количестве 270 пачек, сигареты с фильтром «WINSTON XS blue» в количестве 1040 пачек, сигареты с фильтром «КОРОНА Kalipso Special Gold» в количестве 130 пачек, сигареты с фильтром «КОРОНА слим 100» в количестве 20 пачек. 

Кроме того, у ФИО1, в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix, следующих наименований: сигареты с фильтром «ALEX blue label» в количестве 71 пачки, сигареты с фильтром «ARIZONA Queen Crush» в количестве 21 пачки, сигареты с фильтром «BUSINESS ROYALS Capsule apple» в количестве 31 пачки, сигареты с фильтром «CAVALLO Brown Diamond» в количестве 41 пачки, сигареты с фильтром «CAVALLO red Diamond» в количестве 61 пачки, сигареты с фильтром «DOVE platinum slim» в количестве 11 пачек, сигареты с фильтром «DOVE platinum» в количестве 11 пачек, сигареты с фильтром «KALIPSO Nano» в количестве 191 пачки, сигареты с фильтром «KALIPSO Special gold» в количестве 91 пачки, сигареты с фильтром «KENT Nano 4» в количестве 71 пачки, сигареты с фильтром «KENT crystal blue» в количестве 91 пачки, сигареты с фильтром «MAC red» в количестве 91 пачки, сигареты с фильтром «MAC gold» в количестве 31 пачки, сигареты с фильтром «MANCHESTER» (вишня) 211 пачек, сигареты с фильтром «MANCHESTER» (клубника) в количестве 81 пачки, сигареты с фильтром «MORION Crystal gold» в количестве 61 пачки, сигареты с фильтром «GAMMA Black» в количестве 21 пачки, сигареты с фильтром «PLATINUM Black grape» в количестве 61 пачки, сигареты с фильтром «SOPRANO superslim» в количестве 71 пачки, сигареты с фильтром «WINSTON XS» в количестве 11 пачек, сигареты с фильтром «КОРОНА слим 100» в количестве 51 пачки, сигареты с фильтром «КОРОНА слим» в количестве 141 пачки, сигареты с фильтром «КОРОНА стиль» в количестве 71 пачки, сигареты с фильтром «Мальборо» красный в количестве 51 пачки, сигареты с фильтром «Rohtmans» (компакт) в количестве 71 пачки, сигареты с фильтром «КОРОНА» в количестве 111 пачек, а всего, в общем количестве, сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота изъяты 4727 пачек немаркированных табачных изделий вышеуказанных наименований.

Меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции осуществляются в соответствии с Федеральным законом № 504-ФЗ от 31.12.2020 года «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», вступивший в законную силу с 01.04.2021 года, согласно которому применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на табачную продукцию, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01.01.2021 года. Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей.

Таким образом, общая стоимость 4 727 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix, изъятых в период в период времени с 15 часов 45 минут 24 сентября 2024 года до 20 часов 30 минут 24 сентября 2024 года, приобретенных и хранимых ФИО1 с целью сбыта при вышеизложенных обстоятельствах, составила 609 783 рубля, что является крупным размером.

Тем самым ФИО1 до 15 часов 45 минут 24 сентября 2024 года, действуя из корыстных побуждений, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка реализации табачных изделий, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления в результате этого общественно опасных последствий в виде причинения вреда финансовым интересам государства – Российской Федерации и желая их наступления, осуществлял незаконную деятельность по приобретению и хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, или двухмерными штриховыми кодами в формате Data Matrix в крупном размере, общей стоимостью 609 783 рубля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником Назаровой Н.Н., которая также поддержала ходатайство подсудимого, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условий, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, не имеется и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на его исправление, достижение иных целей, таких, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, кроме того, судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания подсудимому на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

При определении вида наказания и его срока суд принимает во внимание, что ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, имеются смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей у виновного, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, принимая данный факт во внимание, при назначении наказания подсудимому руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая всё вышеизложенное, с учетом характеризующих данных подсудимого, его материального положения, суд считает возможным определить ему наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий по ходатайству следователя может быть наложен арест на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия.

В целях обеспечения исполнения приговора в случае назначения наказания в виде штрафа постановлением Балашовского районного суда Саратовской области от 15 апреля 2025 года наложен арест в виде прямого запрета на распоряжение, путем отчуждения автомобиля LADA VESTA идентификационный номер (VIN) №, 2021 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку суд считает возможным определить ФИО1 наказание в виде штрафа, необходимо до обеспечения исполнения приговора в части наказания сохранить арест, наложенный постановлением Балашовского районного суда Саратовской области от 15 апреля 2025 года в виде прямого запрета на распоряжение, путем отчуждения автомобиля LADA VESTA идентификационный номер (VIN) №, 2021 года выпуска, с государственным регистрационным знаком № принадлежащего ФИО1

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: табачные изделия различного наименования, пустые пачки из-под сигарет, одну пустую пачку из-под сигарет «Корона слим», одну пустую пачку из-под сигарет «KENT Crystal», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить; сигареты с фильтром различного наименования, пустые пачки из-под сигарет, находящиеся у ФИО1 – уничтожить; билет Банка России номиналом 100 рублей с серийной нумерацией №, находятся у ФИО1 - оставить по принадлежности; мобильный телефон «Xiaomi 11 Lite», 10 ключей, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – передать по принадлежности; мобильный телефон «POCO», принадлежащий ФИО7, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – передать по принадлежности; мобильный телефон «Ноnor Х6», принадлежащий ФИО9, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – передать по принадлежности; мобильный телефон «Vivo V25e», принадлежащий ФИО10, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – передать по принадлежности; оптические диски №с, №с, с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, оптический диск №с, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, оптический диск, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «негласная проверочная закупка» в отношении ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением Балашовского районного суда Саратовской области от 15 апреля 2025 года в виде прямого запрета на распоряжение, путем отчуждения автомобиля LADA VESTA идентификационный номер (VIN) №, 2021 года выпуска, с государственным регистрационным знаком № сохранить до обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Балашовский районный суд Саратовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Духановская